
بيش از ســيزده سال است که نشرية رشــد مدرسه فردا منتشر می شود. همچنان که 
در حوزة وظايف اين نشــريه تعريف شده بود،  مأموريت آن،  توسعة فرهنگ فاوا در نظام 
آموزش و پرورش رسمی کشور بوده است. به نظر می رسد که پس از سيزده سال و انباشت 
انبوه تجارب داخلی و خارجی می توان دربارة اين مأموريت انديشيد و تأمل کرد. نخست، با 

ذکر مقدمه ای به نتايج گزارشی بين المللی در اين باره اشاره می کنم.
نزديک به بيش از چهار دهه از توسعة فناوری اطلاعات و ارتباطات در آموزش و پرورش 
جهانی و بيش از نوزده سال از تأسيس مدارس هوشمند در جهان سپری شده است. پاره ای 
از مدارس ايران نيز در تب فناوری گرفتارند و گره گشايی بسياری از مسائل آموزش و پرورش 
ايران را در گرو سرمايه گذاری در بخش سخت افزاری فناوری مدارس می دانند. حال آنکه 
گزارش هاي اخير ســازمان توسعه و همکاری اقتصادی۱ نشان می دهد که سرمايه گذاری 
ســنگين در فناوری های آموزشی در کشور های عضو، عملکرد دانش آموزان اين کشور ها 
را به نسبت سرمايه گذاری انجام شده، افزايش نداده است. به نظر مدير بخش آموزش اين 
سازمان، توسعة فناوری در مدرسه صرفاً موجب اميد های واهی به بهبود آموزش وپرورش 
شده است. از سويی، گزارش مطالعات پيزا نشان می دهد که دانش آموزان کشورهايی که در 
حوزة فناوری اطلاعات سرمايه گذاری  سنگينی کرده اند،  در آزمون های بين المللی، مانند 
پيزا،  نتايج بهتری نگرفته اند. نگاهی به کشورهای دارای رتبه های بالا در اين آزمون ها نشانگر 
آن است که در شرق آسيا ـ که عمدتا اين کشور ها به آن تعلق دارند ـ  دربارة کاربرد فناوری 

در کلاس درس  محتاطانه عمل می شود. گزارش نشان مي دهد:
é دانش آموزانی که در مدرسه از رايانه زياد استفاده می کنند،  نتايج خوبی در آزمون های 

بين المللی کسب نکرده اند.
é دانش آموزانی که در مدرســه به صورت متعادل از رايانه استفاده می کنند (حدود يک 
يا دوبار در هفته) نســبت به دانش آموزانی که اصلاً از آن استفاده نمی کنند، نتايج بهتری 

کسب كرده اند.
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é نتايج نشــان می دهد که بهبود مناسبی در مهارت خواندن،  رياضيات يا علوم در 
کشورهايی که سرمايه گذاری سنگين کرده اند، حاصل نشده است.

é کشور های دارای رتبة بالا در آزمون های بين المللی، مانند کرةجنوبی يا شانگهای 
در چين،  از رايانه کمتر در مدارس استفاده می کنند.

é ســنگاپور با کاربرد متعادل فناوری در مدرسه، دارای دانش آموزاني با مهارت های 
بالای ديجيتال است. 

از ســويی اگر بــه اظهارنظر بعضي از مســئولان اقتصادی کشــور دربارة وضعيت 
فارغ التحصيــلان مدارس نگاه کنيد،  دغدغه های ديگري را می شــنويد. وزير کار در 
گزارش خود به مجلس دهم، دربارة نيروی کار کشور می گويد: «به صراحت می گويم 
که اين نيروها به شــدت غيرماهر و فاقد اســتانداردهای لازم برای اقتصاد امروز دنيا 
هســتند و توسعة آموزش به شکل فعلی، درمان مشــکلات مهارت نيروی کار کشور 
نبوده اســت. همة کشــورهايی که رشــد پايداری را تجربه کرده اند، نيروی کار ماهر 

پرورش داده اند»۲.
گويی آموزش هايی که مــدارس به دانش آموزان می دهند،  نمی تواند پاســخگوی 

اقتصاد کشور باشد. 
نگراني های ديگری نيز آموزش وپرورش کشور را  احاطه کرده است: عدالت آموزشی، 
عدالت جنسيتی، تحولات جهانی، و مسائل ديگری که به اقتضاي شرايط نشريات رشد 

بايد به آن ها بپردازند. 
بر همين اساس و با توجه به گزارش های جهانی دربارة فاوا و مدرسه، نگراني های ملی 
در کشور و مسائل جهانی آموزش و پرورش، رشد مدرسة فردا در سال جاری مباحث خود 
را از قلمرو فاوا فراتر مي برد و نگاه خود را به مسائلی معطوف مي كند که آموزش و پرورش 

کشور را احاطه کرده اند.
در سال جاري به  بحث توسعة پايدار، عدالت آموزشی، محيط زيست و مسائلی از اين 
قبيل، خواهيم پرداخت؛ در عين اينکه همچنــان در حد ضرورت و تعادل بحث فاوا را 

دنبال خواهيم کرد.  
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